ARTICULUS VI.

Expenduntur præcipue
formæ transformismi atque evolutionis.Ratio
transformismi.

110. Quæ in præcedentibus articulis tractata sunt de transformismo generatim sumpto, sufficiunt etiam ad excludendam quancumque formam ejusdem, ut per se patet: si enim transformismus in seipso et in sua essentia interno vitio laborat, planum est, quodcumque systema, transformismum continens, vitiosum etiam esse, atque adeo rejiciendum. Nihilominus materiæ complementum poscit, ut nunc præcipuas formas hujus doctrinæ expendamus, et peculiaris vitia, quæ in eis inesse possint, notemus: in quibus quatuor tantum expendendas religiones: Spencerianam, Hæckelianam, Lamarckianam, Darwinianam (1). Spencer internam evolutionem sectatus est, eamque prorsus universalem; Darwinus et Lamarckus externis causis transformationem attribuerunt, ut in eorum systematis exponendis viderimus: Hæckel denique, quamvis novam formam transformismum non exogitavit, sed Darwinianæ adhesit, tot tamen erroribus eam turpiorem reddidit, ideoque tam celebre nomen apud omnes obtinuit, ut præmittendus nobis minime videatur.

§ 1.—SPENCERIANA EVOLUTIO REJICITUR.

111. Non possumus Herberti Spencer systema quoad omnes partes minutatim refutare; quædam enim sunt in illo capita, quæ ad alium locum pertinent, qualia sunt v. g. pantheismus et materialismus, alia vero quæ communia sunt transformistis omnibus, jam abunde tractata manent, nec iterum repetere oportet, id ipsum notatum velim de tribus aliis formis mox perpendendis, si quæ in eis hujusmodi vitia occurrant.

(1) Quas fuse descriptas in precedenti capite, relego, si lubet.

PROPOSITIO 1.^a Spencerianum evolutionis systema impium est atque atheum, et pantheismo, materialismo, positivismo aliisque erroribus turpatur.

Probat 1.^{us} Spencerianum systema impium est. Etenim Spencer irridet religionem, ac reprehendit, quod creationem docuerit (1); quod fidem supremi ejusdam principii falsis vestiverit dogmatis, quæ scientia successu temporis confutavit, atque protulit; quod officio suo non satisfaceret, et plus minus irreligiosa semper fuerit (2); quod demum religionis doctrinæ corrigendæ sint secundum scientiæ placita, detractis iis, in quibus varia systema religiosa dissentiunt, iisque selectis, in quibus illa consentiunt, ea quippe censenda sunt constituere quasi animam veritatis, quæ lateat semper etiam in ipsis falsis opinionibus (3). Hæc aliaque multa, quæ in capite præcipue quinto *Præcipuorum principiorum* effudit anglus Scriptor, si religioni divinitus revelatæ applicentur, ut profecto applicantur ab Auctore, per se patet, quantum contineant impietatem. Verum quid mirum, quod tantam impietatem docuerit Spencer, si ipsam religionis naturam penitus ignorasse plane videtur? Sane religionis vel religiosæ fidei nomine nihil aliud vult intelligi, quam doctrinam a priori circa mundum (4): unde etiam audeat affirmare in actu, quo sincere agnoscamus, nostram ceterarumque rerum existentiam esse mysteria in æternum et absolute captum humanum superantia, plus inesse veræ religionis, quam in omnibus libris de dogmatica Theologia conscriptis...!! (5).